
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ / i * ажАЫЛ  2022 г. № VZcl 
п. Увельский Челябинской области

О внесении изменений в постановление 
Администрации У вельского муниципального 
района от №1249 от 10.12.2015г.
«Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
муниципальных правовых актов администрации 
Увельского муниципального района 
и экспертизы муниципальных правовых актов 
администрации Увельского муниципального 
района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 
25.12.2013 № 551-П «О Порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Челябинской области и 
экспертизы нормативных правовых актов Челябинской области, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности», постановлением Правительства Челябинской 
области от 32.03.2022 № 189-П «О внесении изменений в постановление 
Правительства Челябинской области от 25.12.2013г. №551-П», 
администрация Увельского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных правовых актов администрации Увельского 
муниципального района и экспертизы муниципальных правовых актов 
администрация Увельского муниципального района, утвержденный 
Постановлением администрации Увельского муниципального района №1249 
от 10.12.2015г. «Об утверждении Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов 
администрации Увельского муниципального района и экспертизы 
муниципальных правовых актов Администрации Увельского



муниципального района, — затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие 
изменения:

1) в разделе I:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Челябинской области от 25.12.2013 № 551-П «О Порядке 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов Челябинской области и экспертизы нормативных правовых 
актов Челябинской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности» и устанавливает 
порядок:

1) проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных правовых актов У вельского муниципального района 
устанавливающих новые, изменяющие или отменяющие ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами У вельского 
муниципального района обязательные требования, связанные с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции;

устанавливающих новые, изменяющие или отменяющие ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами У вельского 
муниципального района обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов У вельского муниципального 
района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
иной экономической деятельности.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и муниципального бюджета;

2) проведения экспертизы нормативных правовых актов У вельского 
муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Экспертиза нормативных правовых актов проводится в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление
предпринимательской и инвестиционной деятельности.»;

дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:



'“«1.1. Оценка регулирующего воздействия не проводится в отношении:
1) проектов нормативных правовых актов Челябинской области, 

регулирующих бюджетные правоотношения.
2) пункт 3.1) раздела II изложить в следующей редакции:
«3.1) Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов проводится с учетом степени регулирующего воздействия 
положений, содержащихся в подготовленном органом-разработчиком 
проекте нормативного правового акта:

1) высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 
правового акта содержит положения:

устанавливающие новые обязательные требования, связанные с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции;

устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых 
актов У вельского муниципального района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности;

2) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного 
правового акта содержит положения:

изменяющие предусмотренные нормативными правовыми актами 
У вельского муниципального района обязательные требования, связанные с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции;

изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 
Челябинской области обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

изменяющие ответственность за нарушение нормативных правовых актов 
У вельского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности;
3) низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного 

правового акта содержит положения:
отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

У вельского муниципального района обязательные требования, связанные с 
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, 
оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального 
контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки 
соответствия продукции;



отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 
Увельского муниципального района обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

отменяющие ответственность за нарушение нормативных правовых актов 
Увельского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением возложить на заместителя Главы района по 

инвестиционному развитию и стратегическому планированию 
Ю.Н. Ремизова.

Глава района С.Г. Рослов


